alterada de 6,00% para 6,82%, todavia seus efeitos só vigorariam a partir do mês de 

agosto/2024. Por equívoco operacional, a guia de contribuição previdenciária do mês de 

julho/2024 foi gerada com a nova alíquota, ensejando um pagamento a maior no valor 

de R$ 10.791,86 (dez mil setecentos e noventa e um reais e oitenta e seis centavos). A 

defesa asseverou que esse montante excedente foi compensado integralmente na guia 

de competência de agosto/2024, demonstrando que não houve inadimplemento, mas 

sim um ajuste entre competências consecutivas.

[...]

1.2.4 Irregularidade FB03 (subitem 6.1 e subitem 6.2)18 

Em relação ao subitem 6.1 da irregularidade FB03, a unidade técnica 

apontou, preliminarmente, a abertura de créditos adicionais por superávit financeiro sem 

recursos disponíveis nas Fontes 600, 601 e 660, no valor de R$ 384.205,82 (trezentos e 

oitenta e quatro mil duzentos e cinco reais e oitenta e dois centavos). 

A defesa alegou, em síntese, que não houve abertura de crédito sem lastro 

financeiro, mas readequação orçamentária legítima, respaldada nas Leis 

Complementares nºs 172/2020 e 205/2024, dentro dos princípios constitucionais da

[...]

adicionais por superávit financeiro, que são autorizações para aumento de despesas e 

não simples realocação de dotações orçamentárias. 

No entanto, acolheu parcialmente a defesa, na medida em que detectou 

que parte da Fonte 600, de fato, recebeu transferências das Fontes 601 e 631, no valor 

de R$ 126.579,97 (cento e vinte e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e noventa 

e sete centavos).  

Assim, a irregularidade foi mantida com alteração em sua redação, 

passando a constar: abertura de créditos adicionais por superávit financeiro sem 

recursos disponíveis nas Fontes 600, 601 e 660, no valor de R$ 257.625,85 (duzentos e 

cinquenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos): 

- Fonte 600: R$ 25.416,78 

- Fonte 601: R$ 232.079,85 

- Fonte 660: R$ 129,22 

O Ministério Público de Contas concordou com a unidade técnica pela 

manutenção do achado com alteração de sua redação, pois entendeu que os 

argumentos apresentados pela defesa não foram suficientes para elidir a irregularidade, 

restando o valor de R$ 257.625,85 (duzentos e cinquenta e sete mil seiscentos e vinte e 

cinco reais e oitenta e cinco centavos) sem respaldo de recursos suficientes e 

disponíveis. 

À vista disso, concordo com a equipe técnica e com o órgão ministerial e 

mantenho, parcialmente, o subitem 6.1 da irregularidade FB03, uma vez que restou 

demonstrado que houve abertura de créditos adicionais por superávits inexistentes no

[...]

valor de R$ 257.625,85 (duzentos e cinquenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais 

e oitenta e cinco centavos). 

Quanto ao subitem 6.2 da irregularidade FB03, a unidade técnica 

apontou a abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes de excesso 

de arrecadação nas Fontes 569 e 621, no valor total de R$ 445.159,71 (quatrocentos e 

quarenta e cinco mil cento e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos): 

Quanto à Fonte 569 (R$ 377.849,94), o gestor alegou que a abertura do 

crédito adicional se deu com base na expectativa de arrecadação proveniente do Termo 

de Compromisso PAC nº 963228-4. A execução desse crédito estava vinculada à

[...]

Assim, igualmente ao subitem 6.1, alinho-me à unidade técnica e ao 

Ministério Público de Contas e mantenho, também, o subitem 6.2 da irregularidade 

FB03, proveniente da abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes 

de excesso de arrecadação nas Fontes 569 e 621, no valor total de R$ 445.159,71 

(quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e cinquenta e nove reais e setenta e um 

centavos). 

A existência de recursos disponíveis (prévios) é condição indispensável 

para a abertura de créditos adicionais, sendo imprescindível o acompanhamento e 

controle efetivo das receitas arrecadadas. 

Apesar da expectativa de recebimento de recurso por parte do gestor em